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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problémem kyberšikany na základní škole a jeho

zařazením do výuky mediální výchovy. Teoretická část je rozdělena do dvou částí. V první

části se zabývá specifiky mediální výchovy tak, jak jsou definovány v RVP ZV. Dále

zmiňuje v současné době aktuální doporučené očekávané výstupy, které v oblasti mediální

výchovy zahrnují i problematiku bezpečného užívání internetu a mobilních telefonů ve

výuce. Druhá část je věnována kyberšikaně s ohledem na její aktuálnost a odlišnost od

šikany klasické. Důraz je kladen na způsoby prevence, možná řešení i na seznámení se

skutečnými příběhy.

Praktická část nejprve popisuje okolnosti vzniku vyučovacích hodin, následuje

konkrétní zpracování šesti na sebe navazujících vyučujících jednotek a následné

zhodnocení průběhu výuky, které je podložené zpětnou vazbou a připomínkami žáků.

Cílem mé práce je ukázat možný způsob realizace výuky kyberšikany v rámci

mediální výchovy a také poukázat na důležitost zavádění této problematiky do výuky na

základní škole.
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Annotation

This Diploma Thesis deals with the problem of cyberbullying at basic schools and

its place in the lessons of media education. The theoretical part is divided into two parts.

The first part handles with the specification of lessons of media education as they are

defined in the “RVP ZV”. It also mentions the recommended expected outputs which in

the field of media education include also the problem of safe using of the internet and

mobile phones at schools. The second part handles with cyberbullying considering its

actuality and differences from the classic bullying. The methods of preventing and possible

solutions are emphasized as well as the introduction of some stories from the reality.

The practical part describes the circumstances of creating the lessons. This is

followed by the description of six linked lessons and the evaluation of the process of the

education. The evaluation is based on the feed-back from the students and their

suggestions.

The aim of my Diploma Thesis is to show a possible way of the realisation of

lessons including the problem of cyberbullying in the lessons of media education. I also

wanted to refer to the importance of bringing this problem to basic schools.
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1. Úvod

V uplynulých letech byl zaznamenán velký rozvoj nových technologií. Mluvíme o

tzv. nových médiích, mezi které bezpochyby patří internet a vznik různých sociálních sítí

na internetu. S jejich vznikem samozřejmě vyvstává řada nových otázek a problémů, na

které je nutné upozornit a připravit se je řešit. Nová média vyvolávají na jedné straně

nadšení a na druhé obavy. „Každá změna, k níž v oblasti mediální komunikace dojde, vždy

vzbuzovala a dodnes vzbuzuje pozornost široké veřejnosti. Každý posun v podobě mediální

komunikace, vlastnictvím počínaje a obsahy konče, je přijímám ostražitě i nadšeně.“
1

Síťová média nám v mnoha ohledech ulehčují život, s jejich užíváním je však spojeno i

spousta rizik.

Nacházíme se v době, kdy denně strávíme několik hodin na internetu, pošleme

spousty e-mailů a dva dny bez mobilního telefonu jsou pro nás nepředstavitelné. Nová

média nám nabízí nevídané možnosti. Můžeme získat obrovské množství informací během pár

sekund, komunikovat s lidmi na druhém konci světa nebo využít anonymity k vyjádření věcí, které

bychom si v tzv. komunikaci „face to face“ nikdy nedovolili vyslovit. „Jak využijeme závratné

možnosti internetu a moderních komunikačních technologií, záleží na nás. Je to obrazně

řečeno lakmusový test poměru dobra a zla v našem nitru. Aktuální výsledné zabarvení je

varující. Jedním z vážných nebezpečí je kyberšikana, která zneužívá internet a mobilní

telefony k psychickému týrání bližních a naprosto ignoruje mravní pravidla komunikace.“
2

Dlouho se mluvilo a stále se ještě mluví o médiích, především o televizi, jako o

zdroji násilí, jako o prostředku, který svou nevhodnou produkcí vyvolává násilné činy.

Nyní, s nástupem „sítě sítí“, jsme v situaci, kdy se médium stává prostředkem, který

umožňuje vykonávání násilí. Aktuálním problémem se stala kyberšikana. Otázkou

bezpečnosti internetu a šikany v kyberprostoru se zabývá nejeden rodič či vyučující, neboť

právě děti bývají nejčastějším objektem kdejakých pochybných intrik. „Nejčastěji jsou

vystaveny rizikům na internetu děti. Informace o školácích denně vyhledává několik set

slídilů a mohou cíleně sbírat osobní údaje, fotografie nebo intimní materiály.“
3

V poslední době velmi často slýcháme o skutečných případech kyberšikany a o

jejích neblahých důsledcích, které mohou skončit i sebevraždou. Psychologické útoky a

1
JIRÁK, Jan, KÖPPLOVÁ, Barbara. Média a společnost. Praha:Portál, 2003, s. 192.

2
ROGERS, Vanessa: Kyberšikana. Praha: Portál 2011, s. 7.

3
http://www.bezpecnyinternet.cz/zacatecnik/socialni-site/rizika.aspx [online] [cit. 2012-03-16]

http://www.bezpecnyinternet.cz/zacatecnik/socialni-site/rizika.aspx
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následně i fyzické mohou dětem způsobit vážnou újmu. Velkou roli zde hraje důvěřivost a

nevědomost dětí, proto je velmi důležité děti o této problematice včas informovat a poučit,

aby věděly o nebezpečích internetu, dokázaly nastalé problémy řešit a věděly kam se

obrátit s žádostí o pomoc. Děti samozřejmě mohou být nejen oběti, ale i agresoři.

Kyberprostor skýtá vhodné útočiště pro jedince, kteří jsou slabší a za normálních okolností

by se neodvážili šikanovat.

Mnozí si myslí, že se jich tato problematika netýká, ale vzhledem k tomu, že Česká

republika patří mezi evropskou špičku v užívání internetu, tak čím více české děti

využívají IT, tím více se setkávají s nebezpečnými komunikačními jevy.
4
Téma

bezpečnosti internetu, kyberšikany a mediální výchovy vůbec je stále velmi aktuální a žáci

by se o něm měli ve školách dozvídat.

Ve své diplomové práci se zaměřím na problém kyberšikany na základní škole a na

zpracování ukázkových vyučovacích hodin mediální výchovy, které je možno začlenit

v rámci předmětu Výchova k občanství, který mám ve své aprobaci nebo i v jiných

vyučovacích předmětech.

Nejprve nastíním specifika zavádění průřezového tématu mediální výchova do

výuky, tak jak to stanovuje RVP ZV. Při představení mediální výchovy nemohu vynechat

v současné době nejaktuálnější dokument zpracovaný v této oblasti, který nese název

„Doporučené očekávané výstupy. Mediální výchova v základním vzdělávání.“ Tento

dokument je jakýmsi vodítkem pro vyučující a samozřejmě neopomíjí téma bezpečného

užívání internetu a mobilu.

V kapitole s názvem Téma kyberšikany a mediální výchova se pokusím vyložit

problém kyberšikany s ohledem na děti a žáky základních škol. Zaměřím se na odlišnost

kyberšikany od šikany klasické a zmíním nejčastější chyby uživatelů ICT. Seznámení s

druhy kyberútoků, se kterými se uživatelé ICT mohou setkat, také považuji za důležité. Na

prvním místě je však prevence, o které se zmíním v podkapitole s názvem „Jak

kyberšikaně předcházet“. Skutečné příběhy jsou pak varováním pro ty, kdo si myslí, že se

jedná o pouhé zveličování tohoto problému a nemají žádné obavy ze zneužití svých

osobních dat a využití ICT ke kyberútokům. Pokud však ke kyberšikaně dojde, je dobré

4
Srovnej: KOPECKÝ, Kamil. Stručný úvod do problematiky bezpečného internetu [online] [cit. 2012-03-

16]. Dostupné z WWW: http://clanky.rvp.cz/clanek/s/Z/9673/STRUCNY-UVOD-DO-PROBLEMATIKY-

BEZPECNEHO-INTERNETU.html/?rate=5

http://clanky.rvp.cz/clanek/s/Z/9673/STRUCNY-UVOD-DO-PROBLEMATIKY-BEZPECNEHO-INTERNETU.html/?rate=5
http://clanky.rvp.cz/clanek/s/Z/9673/STRUCNY-UVOD-DO-PROBLEMATIKY-BEZPECNEHO-INTERNETU.html/?rate=5
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vědět, co v takovém případě dělat a kam se obrátit s žádostí o pomoc. Při vypracování

kapitoly věnované kyberšikaně využiji především studii Veroniky Krejčí, která patří

k lidem, kteří se této problematice v České republice věnují. Krejčí je lektorkou projektu

E-Bezpečí a Centra prevence rizikové virtuální komunikace PdF UP (vzdělávání žáků,


[…]


the danger connected with it. In the beginning activity of the third lesson the students were

to match particular situations with the different kinds of cyberbullying. The major part of

this lesson was dedicated to working with ten basic rules of safe use of the internet which

should help to prevent cyberbullying. Students tried to formulate the rules that they should

obey themselves with the help of pictures matched to the rules. In the fourth lesson the

students worked with the real stories and a fake profile of a boy who was the victim of

cyberbullying. The discussion after helped to think about the behaviour of the aggressors

and also about students own behaviour when they are online. The enjoyable form of the

fifth lesson activity “work in a power plant” helped the students to think about their own

solutions of the suggested forms of the internet violence. The sixth lesson was the work

with worksheets which completed the pieces of knowledge about possible solutions of

cyberbullying without which the lesson block would not be complete.

If I am supposed to evaluate the process and successfulness of the six lessons as a

whole I find the greatest success in students´ own thinking about the subject of online

behaviour. They also got a lot of new knowledge. I believe that they are going to use the

knowledge in preventing cyberbullying in the future and if they ever get to the situation of

becoming a victim of cyberbullying that they are going to use the knowledge to deal with

he situation the correct way.
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8. Seznam zkratek

ICT – informační a komunikační technologie

IT – informační technologie

RCA – Radio korporace Ameriky

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

SWk – Star Wars kid

ŠVP – Školní vzdělávací program
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Příloha č. 1

A.

„LISTINA DĚTSKÝCH PRÁV NA INTERNETU

 Mám právo bádat, učit se a užívat si na internetu všechny dobré věci.

 Mám právo nevyplňovat na internetu žádné formuláře a neodpovídat na otázky.

 Mám právo uchovávat veškeré informace o sobě v tajnosti.

 Mám právo se na internetu cítit bezpečně a být v bezpečí.

 Mám právo ignorovat e-maily a zprávy od lidí, které neznám nebo kterým nevěřím.

 Mám právo vždy požádat rodiče nebo vychovatele o pomoc.

 Mám právo necítit se provinile, když se na obrazovce počítače objeví odporné věci.

 Mám právo nahlásit dospělým každého, kdo se na internetu chová divně.

 Mám právo, aby mne nikdo neobtěžoval a netrápil.

 Mám právo, aby mi lidé na internetu prokazovali respekt.“
95

B. Chceš zabránit šíření závadného nebo nezákonného obsahu po internetu?

(řešení v tajence).

ŘEŠENÍ: __ __ __ __ __ __ __ __ __ !

Otázky k tajence

1. Jak se nazývá složenina vzniklá ze slov sex a textování?

2. Nedávej nikomu svoji _ _ _ _ _ _(místo, kde bydlíš)!

3. Jak se nazývají falešné, poplašné zprávy?

4. Nesděluj nikomu svoje _ _ _ _ _ (ani kamarádovi).

5. Nedej _ _ _ _ _virům!

6. Jak se nazývá vyhrožování SMS zprávami, e-maily či telefonáty?

7. Fyzický útok nahraný na mobilní telefon a následně umístěný na internet se nazývá _ _ _ _

_ slapping.

8. Potřebuješ _ _ _ _ _ ? Svěř se!

95
www.safer-internet.cz

http://www.safer-internet.cz/articles.asp?ida=36&idk=187
http://www.safer-internet.cz/
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C. Jak nahlásit nebezpečný obsah?

C. Horká linka

Obr. Horka-

linka.saferinternet.cz

Co je to Horká linka? Dopiš si na základě prezentace.

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_________

Odkaz:__________________________________________________________________________

____

D. Červené tlačítko

Obr. Horka-linka.saferinternet.cz

Co je to Červené tlačítko? Dopiš na základě prezentace.

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_________Odkaz:_________________________________________________________________

____________

E. Pospojuj telefonní čísla:

Linka bezpečí 158

Rodičovská linka 116 111

Policie ČR 840 111 234

F. Jak budete postupovat, když se stanete obětí kyberšikany? Zakroužkujte

správné varianty:

a) Útočníkovi napíšu hrubý a sprostý dopis.

b) Ukončím komunikaci.

c) Zamezím útočníkovi v přístupu k mému účtu.

d) Půjdu se bavit s přáteli, abych zapomněl/a.

e) Oznámím útok na Policii ČR.

f) Zavolám na linku bezpečí a poprosím o radu.

g) Domluvím se s útočníkem na schůzce, abychom si to vyříkali z očí do očí.

h) Svěřím se dospělému.

i) Budu vyčkávat, jak se útočník zachová příště.

j) Budu nenápadně pátrat např. v útočníkově profilu a pokusím se o něm zjistit více

informací.

k) Domluvím si s útočníkem schůzku a pošlu tam místo sebe kamaráda/kamarádku

http://horka-linka.saferinternet.cz/index.asp
http://horka-linka.saferinternet.cz/index.asp
http://horka-linka.saferinternet.cz/co-a-jak-hlasit
http://4.bp.blogspot.com/-zzM31GZB8zk/TWGFa4vOJRI/AAAAAAAAAKY/Biu2FakhICY/s1600/hot.png
http://3.bp.blogspot.com/-OSmjkVbSQ0o/TWGFAkOHh8I/AAAAAAAAAKU/g_mXSBfFXAM/s1600/%C4%8Derv.png
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Příloha č.2:

ZPĚTNÁ VAZBA – MEDIÁLNÍ VÝCHOVA, KYBERŠIKANA

Červen 2011, Eva Svobodová

Nejvíce přínosné mi připadalo....

Zbytečné pro mě bylo....

Pro příště bych navrhoval/a …

V životě využiji ....

Stále mi není jasné/vrtá mi hlavou .....

Další komentář:

97

Příloha č.3
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