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Předkládaná diplomová práce se zabývá velmi aktuálním problémem nejen základních škol,
kterým je poměrně nový fenomén kyberšikana. Aktuálnost problematiky však neodpovídá
nasycenosti knižního trhu, proto oceňuji diplomantku, že se daného tématu ujala.

V úvodníčásti práce diplomantka pojednává o průřezových tématech se zaměřením na

mediálnívýchovu, dokonce uchopila i poměrně nový element doporučené očekávané výstupy, které
oficiálně zveřejňuje VÚP Praha až v roce 2011. Studentka tak prokázala, že se dokáže orientovat
v nejaktuálnějších pedagogických trendech.

V následujícíkapitole se Eva Svobodová věnuje klíčovému pojmu celé práce, a to kyberšikaně,
Poměrně obsáhlým způsobem uchopila nejen vymezenípojmu, ale ijeho různé podoby. ltato část
práce, přestoŽe je teoretického charakteru, může velmi dobře posloužit pedagogické veřejnosti,
Přináší podstatné shrnutí problematiky, která je členěna v logické návaznosti.

Sama diplomantka označuje poslední část práce za klíčovou. Jde o praktické náměty do
vyuČovacích hodin. Vzhledem ke skutečnosti, že metodický materiál tvoří celek, uvítal bych, kdyby
studentka v Úvodu kapitoly vymezila jeho základnícíle a neomez|la se jen na dílčícíle jednotlivých

hodin. Jelikož celá metodická část tvoří kompaktní celek, je patrné, že studentka s hlavním cílem
pracovala; definovala ho však ve vágní podobě ,,... v případě kyberšikany je cílem výuky především
formovánípostojů a hodnot dětí".

Jednotlivé lekce daného tématu mají dynamický vývoj, velmi cením hned první hodinu, která
je zaměřena na afektivnícíle. Velmi pozitivně hodnotím vyváženost jednotlivých cílových složek
(kognitivnÍ, psychomotorické, afektivní) a tudíž fakt, že studentka neulpívala pouze v rovině znalostí,
Předložený metodický materiál považuji za velmi kvalitně zpracovaný.

Doprovodné popisy a zhodnocení z průběhu hodin jsou často v rovině pocitů studentky, byť
by mnohdy našly oporu v pedagogických či psychologických výzkumech; např, tvrzenína s. 62

,,... protoŽe si myslím, Že myšlenky a nápady, na které žáci přijdou sami a samije vymyslí, si
v budoucnu pamatují nejlépe." Diplomanta však připojuje i názory žáků, které vzešly ze závěrečné
evaluace projektu, Ty by měly být pro každého učitele stěžejní.

S ohledem na aktuálnost zvoleného tématu, na způsob jeho zpracováníi přínos pro
pedagogickou praxi doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.
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